A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1423, nº 10, 330 x 280 mm. Pergamino. Occitano. Partida por ABC

In Dei nomjne. Sabuda cosa sia a totz homes, al presentz et als qui son per venir, que nos, dona Sancha Peritz Nauar, priora de les dones/² de la orden de Sant Peire de Ribes apres

Pampalona, et dona Atheresa Remjritz, sopriora, et dona Thota Martintz de Bayllarin, tresorera, et dona^{/3} Martina de Baraxayn, sacristana, et dona Thota Peritz de Larraya, clauera, et dona Theresa Mjguel, portera, serores en la dita horden de Sant Peyre, aytorgam^{/4} et uenem de manifest que dam a meyes a uos, don Eneco de Liçasso, baster, vezjn de Pampalona, per nos meteysses et per tot lo capitol et conuent^{/5} de les dones de la dita nostra horden aquela vjna del temjnat de Lezcayru qu'es de la dita nostra horden, la qual vjna se ten et se afronta de la^{/6} una part con la vjna de lohan, filtz de don Pere Ochoa d'Uritz, qui fo, et de l'altra part se ten et se afronta con la vjna de don Lope^{/7} Mjguel lo podador, vezjns de Pampalona, et de l'altra part se ten et se afronta con lo prat de Lescayru.^{/8} Et dam uos la a meys, dest dia de huey et desta hora adeuant pera detz ans qui primero son a uenjr contjuadament complitz, detz fruytz cuy-/9 litz, en tal manera que uos, lo dit don Eneco, laboretz la dita vjna cad'an en tot lo dit temps de ses quatre labors ben et complidament, a temps^{/10} conujnible, es a saber, podar, descalçar, layar, cauar o aujnar a uostra propria mesion et del fruyt et dels espleitz que Deus dara en la dita vjna, que uos^{/11} o lo dit don Eneco donetz cad'an en tot lo dit temps a sa sazon, la mjtat del fruyt et dels espleitz com dit es a la comporta al cantel^{/12} de la vjna a nos, les dites dones, o als qui seran per temps priora et dels oficis sobreditz de la dita horden pera obs al dit capitol et conuent, sens mesion^{/13} njnguna de nos. Et que nos, lo dit don Eneco, ayatz et recebatz cadan en tot lo dit temps l'altra mjtat del fruyt et dels espleitz^{/14} que Deus dara per vostres laborances et mesions que feyt auretz en la dita vjna. Et les detz ans pasatz, detz fruytz cuylitz, que desemparez^{/15} et laysetz la dita vjna, soltament et quitament, sens enbarc njngun, que per razon de uos y podis auenjr a la dita nostra horden, et deuem^{/16} et em tengudes de far vos bona la dita vjna de nos et de totz homes et de totes femes els sobreditz detz ans, detz fruytz cuylitz.^{/17} Et per tenjr et complir et auer per ferm totes les coses sobredites nos, les sobredites dona Sancha Peritz, priora, et dona Atheresa Remjritz, sopriora,^{/18} et dona Thota Martnjitz, tresorera, et dona Martjna, sacristana, et dona Thota Peritz, clauera, et dona Theresa Mjguel, portera, per nos et per tot lo capitol^{/19} et conuent de la dita nostra horden qui ara em et serem per temps, obligam a uos, lo dit don Eneco, o al mostrador desta carta totz les bens heredamentz de^{/20} la dita horden, renunciant generalment et specialment a tot nostre for et a la exception de non respondre a la carta. Altresi es a saber que io, lo dit^{/21} don Eneco de Liçaso, baster, recebei a meyes la dita vjna de uos, les sobredites dones et serores, en la dita horden de Sant Peyre pera els sobreditz^{/22} detz ans, detz fruytz cuylitz com sobredit es et ey en conujnent et me obliguey jus obligation de totz mes bens mobles et heredatz presentz et per^{/23} uenjr en totz logar que noysutz seran, a laborar o far laborar la dita vjna de ses quatre labors en la manera sobreata (*sic*) et donar et vendre cad'an en tot lo dit^{/24} temps la mjtat dels espleitz a sa sazon et la mjtat del fruyt a sa sazon, a la comporta al cantel de la vjna a mon cost et a ma mesion en la manera^{/25} de com sobredit es, a uos, les dites dones, o al mostrador desta carta pera obs al capitol et conuent de les dones de la dita horden de Sant Peyre^{/26} et complitz les ditz detz ans, detz fruytz cuylitz, que layssiey et desenparey la dita vjna a la dita nostra horden sens njngun enbarc que per razon de mj y podis^{/27} auenjr. Et per tenjr et complir et auer per ferm tot ço que sobredit jo, lo dit don Eneco, renunciey totz fors, hus et costupmes de for seglar et de Santa Eglesia,^{/28} generalment et specialment renunciey a tot mon for et a la exception de non respondre a carta. Testes sunt: don Mjguel Peritz d'Aruaçu et don Pero Garcia de Sarroa, ca-/29 pelans, et don Semeno de Ymizcotz, coder, et Semen Mjguel de Aynorbe, moljner, vezins de Pampalona. Et jo, Martjn Ynjguitz de Urdanjitz, notari public et jurat de Pampalona,^{/30} que en les